[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.01.2014г                                       №  16                                        ст. Кривянская

Об утверждении отчёта о

реализации муниципальной

долгосрочной целевой программы

«Культура Кривянского сельского

поселения Октябрьского района  2010 – 2014

годы» за 2013 год .

Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации», в соответствии с постановлением Администрации Кривянского сельского поселения  от 05.09.2011 № 111 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»
ПОСТАНОЛЯЮ:

1. Утвердить отчёт о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Кривянского сельского поселения Октябрьского района на 2010 – 2014 годы» за 2013год согласно приложению к настоящему постановлению

2. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
                Глава Кривянского

                сельского поселения                                                Л.Г.Зеленков

Приложение №2
к постановлению

Администрации Кривянского

 сельского посления

                                                                     от 21.02.2014 г.№ 60
ОТЧЕТ

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий
«Культура Кривянского сельского поселения Октябрьского района на 2010-2014 годы»
по состоянию на «01 » января  2014 года
(представляется ежеквартально, 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом)
	№
п/и
	Наимено​вание меро​приятия
	Категория расходов (капитальные вложения, НИОКР,
	Сроки
выполнения
	Муниципа-

льный заказчик -главный распоряди-
	Источники финансиро​вания
	Уточнен​ный план бюджетных ассигно​ваний
	Фактически
доведено объемов финансиро​вания до
	Исполнено (кассовые расходы) (тыс. рублей)
	Причины неиспол​нения
плана бюджет-

	прочие расходы)

	тель средств бюджета

поселения

	на теку​щий год (тыс. рублей)
	получателей средств бюджета поселения за

	ных ассигно​ваний

	отчетный

	период (тыс. рублей)

	L
	2
	3
	4
	L              5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего по Программе
	всего
	5150,9
	3850,9
	3850,9

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	5150,9
	3850,9
	3850,9

	внебюджет​ные источники

	1

	Мероприя​тие № 1 Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями культ

	Прочие расходы

	1-2-3-4 квартал

	Администрация Кривянского сельского поселения

	всего
	1195,5
	1195,5
	1195,5

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	1195,5
	1195,5
	1195,5

	внебюджет​ные источники

	2

	Мероприя​тие № 2 Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

	1.2 -3 -4квартал

	Администрация Кривянского сельского поселения

	всего
	2655,4
	2655,4
	2655,4

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	2655,4
	2655,4
	2655,4

	внебюджет​ные источники

	3

	Мероприя​тие № 3 Изготовление и ремонт памятника

	1.2 -3 -4квартал

	Администрация Кривянского сельского поселения

	всего
	1300,0
	0
	0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	0

	местный бюджет
	1300,0
	0
	0

	внебюджет​ные источники

Приложение №2
к постановлению

Администрации Кривянского

 сельского посления

                                                                     от 21.02.2014 г.№ 60
ОТЧЕТ
о ходе работ по долгосрочной целевой программе Кривянского сельского поселения «Культура  Кривянского сельского поселения Октябрьского района на 2010-2014 годы» за 2013 год

1.Общие положение

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Культура  Кривянскогосельского поселения Октябрьского района на 2010-2014 годы»

 утверждена постановлением Администрации Кривянского сельского поселения от 31.03.2010. № 69

Общий  объем  программы в 2013г. составил 5150,9 тыс.руб., из них:

- средства местного бюджета  5150,9 тыс.руб.,

- средства областного бюджета 0,0 тыс.руб.,

- средства внебюджетные источники 0,0 тыс.руб.

Исполнение программы в целом составило 78%.

2. Исполнение программных мероприятий

Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура  Кривянского сельского поселения Октябрьского района на 2010-2014 годы»

 в 2013г. осуществлялась по следующим направлениям:

1. Организация культурно – досуговых мероприятий на базе культурно – досуговых учреждений.

 Финансовое обеспечение муниципального задания учреждения дополнительного образования в 2013 г.: плановые показатели которого составили: всего – 3850,9 тыс.руб., из них 3850,9тыс.руб. средства местного бюджета. Кассовый расход в целом составил: 3850,9 тыс.руб., из них 3850,9 тыс.руб. - средства местного бюджета.
Финансовое обеспечение изготовления памятника – 1300,0 тыс. руб., из них 1300,0 тыс. руб., средства местного бюджета. Изготовление и установка памятника планируется в 2014 году.
Оценка эффективности социальных последствий

от реализации Программы

При выполнении всех программных мероприятий Кривянского сельского поселения будут улучшены условия исполнения конституционных прав граждан, сохранен и приумножен творческий потенциал поселения.

По сравнению с 2010 годом ключевые показатели, характеризующие состояние культуры, по итогам реализации Программы в 2013 году изменятся следующим образом:

количество экземпляров библиотечного фонда муниципальных библиотек в расчете на 1 000 человек составит  3230 экземпляров;

количество посещений библиотеки составит 28010 человека;

количество массовых мероприятий всего составит 734,

  из них направленных на:

- развлекательные до 410,

- экологическое воспитание до 63,

- духовно-нравственное воспитание до 105,

- социально-значимого значения до 94,

- краеведение до 34,

- толерантность до 28;

индикатор массовости (охват населения кружковой работой) число  постоянных участников клубных формирований отнесенное к числу        возможных участников – население муниципального образования составит 14%;

индикатор коллективного творчества: число формирований самодеятельного народного творчества отнесенное к общему числу клубных формирований составит 62%;

индикатор социальной активности населения:  число посетителей мероприятий, отнесенное к числу жителей составит 33%;

количество культурно-досуговых мероприятий всего составит 734

  из них направленных на:

- развлекательные до 410,

- экологическое воспитание до 63,

- духовно-нравственное воспитание до 105,

- социально-значимого значения до 94,

- краеведение до 34,

- толерантность до 28;

Таким образом, реализация Программы обеспечит ежегодное увеличение доступности культурных ценностей, информации, услуг организаций культуры на уровне 100 процентов.

Расчет оценки социальных последствий при реализации Программы осуществляется следующим образом:

	Показатели оценки

социальных последствий
	Методика расчета

	1
	2

	Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1 000 человек населения
	количество экземпляров библиотечного фонда / количество населения х  1 000 человек

	Количество посещений библиотеки
	фактическое количество посещений библиотек определяется путем суммирования количества посещений общедоступных библиотек за 1 год

	Доля библиотечных кадров с высшим образованием от общего числа библиотекарей
	не менее 50%

	Количество массовых мероприятий всего

из них:

- экологическое воспитание

- духовно-нравственное

- социально-значимого назначения

-развлекательные

-краеведение

-толерантность
	2010г.
	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г

	372

124

136

112
	376

125

138

113
	956

126

694

136
	734

63

105

94

410

34

28
	734
63
105
94
410
34
28

	Индикатор массовости (охват населения кружковой работой) число  постоянных участников клубных формирований отнесенное к числу возможных участников – население муниципального образования
	М = УФ : Н,

Где: М – индикатор массовости;

      УФ – число участников клубных формирований;

       Н  - численность населения муниципального образования.

	Индикатор коллективного творчества: число формирований самодеятельного народного творчества отнесенное к общему числу клубных формирований
	КТ = ФСНТ : ФК,

 Где: КТ –  индикатор коллективного творчества;
  ФСНТ  – число формирований СНТ;
ФК  - число клубных формирований.

	Индикатор социальной активности населения:  число посетителей мероприятий, отнесенное к числу жителей
	АС = ПМ : Чж,

Где: АС – индикатор социальной активности;

       ПМ – число посетителей мероприятий;

    Чж  - число жителей.

	Количество культурно-досуговых мероприятий всего

из них:

- экологическое воспитание

- духовно-нравственное

- социально-значимого назначения

-развлекательные

-краеведение

-толерантность
	2010г.
	2011г.
	2012г.
	2013
	2014

	372

124

136

112
	376

125

138

113
	956

126

694

136
	734

63

105

94

410

34

28
	734
63
105
94
410
34
28

	не менее 3%
	не менее 4%
	не менее 5%
	Не менее 6%
	Не менее 6%

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

	фактическое использование средств
	х 100 процентов

	утвержденный план

Оценка эффективности реализации Программы производится ежемесячно на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по следующей формуле:

в числителе – отношение фактических значений индикаторов, достигнутых в ходе реализации Программы, к установленным значениям индикаторов, утвержденных Программой; в знаменателе – количество индикаторов Программы.

	х1 + х2……… + х16
	х 100 процентов

	16

При значении показателя эффективности:

100 процентов – реализация Программы считается эффективной;

менее 100 процентов – реализация Программы считается неэффективной;

более 100 процентов – реализация Программы считается наиболее эффективной.

Социально-экономический эффект от реализации Программы
выражается в:

обеспечении выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан;

развитие художественного образования в учреждениях дополнительного образования района;

развитии библиотечного дела на новой современной основе;

увеличении количества творческих дебютов.

Специалист 1 категории

по делопроизводству и архивной работе                                   Шаврина Т.П.

4
9